平成 31 年度 第 1 回 菩提寺まちづくり協議会合同役員会議事録

          日時：平成 31 年 4 月 10 日(水) 19:30～21:40

          場所：菩提寺まちづくりセンター第 2 会議室

出席者

まち協 木ノ下 粟津 川上 中村 浅井長 田中秀 浅井基 東良 鵜飼 宮田 平地

区 長 永田(イワタニ) 廣嶋(菩提寺) 松本(近江台) 溝口(サイド) 湯淺(北山台) 徳田(三上台)

自治会 真野(菩提寺代理区長) 田中雄(北山台自治会副会長) 谷口(三上台自治会長)

    木森(みどりの村自治会長)

欠席者 山田(イワタニ自治会長)   (近江台自治会会長)

市民憲章唱和

会長報告   会長 木ノ下 良三

私からの会長報告はこれが最後になります。

平成 31 年度からの介護保険制度 地域支えあい推進員の設置を各まちづくり協議会が指定管理

を受けているまちづくりセンターのセンター長が兼務として委託契約を結ぶという結論になり、

その体制を検討した結果、会長と事務局長の入れ替えを行い、事務局長がセンター長を兼任する

ことになりました。

4月 21日(日)に平成 31年度通常総会を開催いたします。

後ほど議案の最終確認を行いますのでご協力よろしくお願いいたします。

また自治会からの代議員の出席にご協力賜りますよう重ねてお願いいたします。

※ 総会参加者の報告をお願いします。(川上様より)

※ 後の議題にも重なるが、会長と事務局長の交代人事について質問有

協議事項及び承認事項

福祉・安全委員会   浅井長委員長

① すくすく食堂 2019.3.16 メニュー「ちらし寿司」、「ヨーヨー作り」を実施

   4 月度は 4/20 地域活性化委員会に協力いただき「タケノコ堀」を予定

②  防災士会について

・5 月以降に「湖南市防災士会」の立ち上げ・・・防災士研修が中心

  市内防災士 250 名・・・入会資格を持つ。組織は、全員を対象としたい。

 ・組織運営・・・運営委員（各区より）

 ・組織、会則、経費・・・今後検討

文化芸術委員会    田中委員長

日時： 平成 31年 3月 16日（土）菩提寺山の小径整備文化芸術委員会 10:00～11:30

参加者    黒川隆志   田中秀明   副島京子

１．◎整備作業

  菩提寺山整備作業 摩崖五輪塔に上がる道のステップ補修  途中から雨で 40分で終了

２．◎定例会１０：００～１１：３０ まちづくりセンター資料室

 １） 合同役員会の報告

  ① 今年の通常総会は４月２１日（日）１３：３０からに決定

  ② まち協の人事が一部変更になる。総会で決定する。

 ２）．歴史文化資料室関係

  ① 次年度の企画展、歴史講座の日程

     ・企画展 フェスタの１週間前から展示し、１１月末までとする。

     ・歴史講座  第１２回 ６月８日（土）１３：３０～１５：３０

      第１３回 １１月１６日（土）１３：３０～１５：３０

      第１４回 ３月７日（土）１３：３０～１５：３０

     ・１２回歴史講座   テーマ「廃少菩提寺と関連の寺院」（仮）

                講師 藤岡 英礼氏（栗東教育委員会）

  ② 歴史講座 次回３月２３日に行う講座は館外講座として菩提寺の史跡を歩いて観て回る。

    コース：まちセン→山の神古墳→八王子神社→菩提禅寺→和田神社→歴史の小径

      →まちセン

    雨天の場合 センター内の資料室で講演をしてもらう。時間は 13:00～15:30

 ３）．土曜日事業

  ① 今年度の事業は全部完了した。次年度計画のための実行委員会を開き、日程を決める。

 ４）．その他

  ① 文化芸術委員会の活動の一つで、「正しい歴史の伝承」という項目があるが、菩提寺小学

校の歴史学習の一環として、歴史のパネルを作成するための枠台の作成に協力したい。

枠台パネルの作成のための費用５００００円の支出を、合同役員会で承認された。

  ③ 次年度の計画に、菩提寺小学校、菩提寺北小学校の児童が作成した歴史パネルを、まち

センのロビーを使って展示をしたい。各校の先生、コーディネーターの方と詳細を決め

て実施したい。（フェスタでの展示はしない）

 ５）今後の予定

  ① ４月２日（火）１４：００～１６：３０ 歴史文化資料室運営協議会

  ② ４月２１日（土）  １３：３０～１５：３０ まち協定時総会

  ③ ４月２７日（土）９：００～１０：３０ 歴史の小径整備作業

      １１：００～１２：３０ 文化芸術委員会の定例会

地域活性化委員会   浅井基委員長

日時 平成 31 年 3 月 20 日（水) 19：30 ～ 21：10

場所 菩提寺まちづくりセンター事務室

出席者 浅井基義、井上光生、中林政綱、青山憲一、福島 昭、保田芳利

1）合同役員会報告

  合同役員会の議事録を参照してください。

2）竹林整備

①北山台 藤原さん宅のフェンス破損修理について

  2 月 16 日の竹林整備事業時に木を伐採中にフェンスの方に倒れ、フェンスを一部破損した。

修理は近江台の山本さんにお願いした。保険会社より修理の承認あり、費用は保険で賄える。

②3 月 21 日～24 日の竹林整備内容

  ・チップ機を稼働する。各日の作業メンバーを確認した。チップは両小学校の花壇に置く。

3）ヒラタケ、シイタケの栽培。菌打ちの日程。

   3 月 30 日（土）9 時 30 分～  竹林で行う。

   作業者を合同役員会並びにホームページで募集する。

   「なめこ」の栽培についてもテストする。

4）来年度の事業計画作成検討。

   構成メンバーはとりあえず、この会議に出席している 6 名とする。

   サポーター・協力者については今後検討する。

   事業計画は昨年度に準じ、予算（案）は別紙の通り。

       （北山台側の草刈りを 6 万円組み入れる）

5）今後の予定

   タケノコ掘り

   北山台      4 月 13 日（土）   イワタニ     4 月 28 日

   鵜ヶ下      4 月 14 日（日）   みどりの村    5 月 3 日（日）

   すくすく食堂   4 月 20 日（土）   三上台      5 月 11 日（土）

   サイドタウン   4 月 25 日      菩提寺こども園  平日に予定

6）その他

   まちづくりセンターでのタケノコ販売予定

   4 月 10 日に試し掘りして、後日日程を決まる。

次回日程  4 月 17 日（水）19 時 30 分～

子ども育成委員会   東良委員長

日時：平成 31 年 4 月 1 日（木）20:00～22:00

場所：まちセン会議室

出席者： 東良喜代一、粟津寬三、鵜飼八千子、平塚和行、大黒直子、柴田栄一

1 菩提寺コミュニティプラン（5 か年計画）の確認と共有

テーマ ・自治会単独より学区全体で行った方がより効果の期待できる事業

ポイント・地域が連携したまちづくり活動とそのやり方を熟慮する

2 来年度事業計画・予算案の確認と共有

① 子どもは地域でまもり、安全安心できるまちづくり

・夏休み夜間巡回

・愛のひと声あいさつ運動                予算案 50,000 円

② 子ども達と、地域の人達との親睦を深める

・ペットボトルロケット大会・土曜日事業支援（8/31 土 AM）予算案 80,000 円

・ハリキリンピック・菩提寺まちづくりフェスタ（10/27 日） 予算案 160,000 円

・すくすく広場 （令和 2 2/2 日）            予算案 120,000 円

              前年度 100% 合計予算案 410,000円

③ 市民会議との連携

詳細は 5/10（金）評議員会にて（出席、東良・鵜飼・正岡）

3 湖南市青少年育成市民会議、30 年度事業・決算報告の共有

3/29 資料提出済み、市民会議よりの交付金は暫定 20 万円の予定

4 両小学校入学式におけるあいさつ運動。

4/8（月）8：30 分両小学校にて、参加サポーターの確認

（まち協ジャンパー着用）

菩小・○東良、鵜飼、高井、河村

菩北・○平塚、粟津、大黒、柴田、松本、三上

※来賓の各区長様、お時間許す限りご参加よろしくお願い致します。

5 サポーター会議

6/17（月）19：30 まちセンにて、31 年度事業計画の説明

（川上会長、粟津副会長、木ノ下センター長様に出席依頼）

6 当委員会運営委員及びサポーターの増強・・・増 4 名（菩 3 名、北 1 名）

7 次回委員会 5 月 7 日（火）20 時より

※ 何事もスタートが大切なのでよろしくお願いします。

○会計報告   中村会計

別紙のとおり

〇自治会からの連絡・要望等

 自己紹介

 次回より各自治会の様子等を報告

〇総会議案について

 H30 年度実績報告・会計報告、H31 年度事業計画・予算計画、役職変更、会則変更 等

  ・30 年度、31 年度 事業計画書等について収支の欄は省く。

  ・指定管理事業決算書、指定管理事業予算書について・・・報告事項として挙げる。

〇監事

 ・総会資料は、合同役員後に作成するべきである。

〇事務局連絡

 ・総会の名簿報告

 ・委任状の確認

 ・資料配布が遅くなり申し訳ない。

○その他

・新役員について早目に決めることは、連絡してほしい。

・グラウンドゴルフ大会の時期の変更・・・１１月上旬か下旬に。

・グラウンドゴルフ大会については、今後のまち協協力者等を考えると種目を検討すべき。

次回合同役員会 平成 31 年 5 月 8 日(水) 19:30～

            承認署名